MILITIAE CHRISTIANAE

22 gaudia, spes, metus, studia, sententias excusseris, iuenies ple
 22 na erroris oia. Dum bonū dicunt malū, & malū bonū, dum
 22 dulce faciunt amarū, amarū dulce, lucē faciunt tenebras, &
 tenebras lucē. Et hæc quidē hoīm multo maxia turba est.
 Verū oportet hos simul & contēnere, ne similis illorum esse
 velis, & miserescere, vt eos tui similes fieri cupias, atq; (vt
 22 Augustini verbis vtar) tū flere cōuenit irridendos, tū irride
 22 re flēdos, Noli in malis cōformari huic sæculo, sed reforma
 re in nouitate sensus tui, vt pbes, nō quę mirent hoies, sed q̄
 sit volūtas dei, bona, & beneplacēs, & pfecta. Periculo pxi
 mus es, planeq; labascis, si circūspectare cœperis, qd agant
 pleriq; si captare, qd sentiāt, Tu vitæ ac lucis filius, sepelis
 ant sine, mortui mortuos suos, cęci cęcorū duces simul in fo
 ueā abeant. Caue quoq; ab exēplari tuo Christo, cordis oꝝ
 22 los dīmoueas. Non errabis, veritatis ductū sequēs. Non im
 22 pinges in tenebris, post lumē ambulans. Hoc perlucente, si
 22 fucata bona a veris, si vera mala a falsis secreueris, horres
 bis, nō imitaberis cęcitatē multitudinis, ad inanissima res
 rū ludibria, vicibus quibusdā affectionū, iræ, inuidiæ, amo
 ris, odi, spei, metus, gaudi, doloris, quouis Euripo inquiet
 22 tius æstuantis. Bragmāi, Cynici, Stoici, mordicus sua dog
 22 mata tueri solēt, & reclamāte mundo, explodētibus, exhibē
 lantibus oibus, tamē vrgent p̄tinaces, qd sibi semel persuas
 serūt. Aude & tu sectę tuæ decreta penitē in aīo figere, aude
 securus ac totus in authoris tui snīam pedibus discedere.

O P Iniones Christiano dignæ.

Hæc semp apud te constēt veri Christianismi paradoxa.
 Vt ne quis Christianus, se sibi natū esse putet, neq; sibi ve
 22 lit viuere, sed quicqd habet, aut est, id omē non sibi tribuat,
 22 sed deo authori ferat acceptū, oia sua bona, oibus existimet
 22 esse cōmunia. Proprietatem Christiana charitas nō nouit.
 Pios amet in Christo, impios propter Christū, qui nos ad
 huc inimicos sic dilexit prior, vt se totū nobis redimēdis im
 pēderit. Illos cōplectatur, quod boni sint, hos nihilominus,

33 vt bonos reddat. Neminē prorsus hoīem oderit, non vtiq;
 33 magis, q̄ fidelis medicus odit ægrotū. In vitis tantū sit ini-
 33 micus. Quo grauior est morbus, eo maiorē curam adhibe-
 bit pura charitas. Adulter est, sacrilegus est, Turca est, exe-
 cretur adulterū, non hoīem, sacrilegū asperne, non hoīem.
 Turcā occidat, non hoīem. Det operā, vt impius pereat, quē
 33 ipse se fecit, sed vt seruet homo, quē fecit deus. Omībus ex
 33 anio bene velit, bene precetur, benefaciat. Neq; noceat cō-
 33 meritis, & prosit immerētibus. Omnium cōmodis perinde
 vt suis aggratuletur. Omniū incōmodis, non secus q̄ suis
 indoleat. Nimirum hoc est, quod iubet apostolus, flere cum
 flētibus, gaudere cum gaudētibus. Immo grauius alienum
 malū ferat, q̄ suū. De fraterno bono letior sit, q̄ de proprio.
 33 Nō est Christiani sic cogitare. Quid mihi rei cū isto? Albus
 33 aterue sit nescio, ignotus est, alienus est, nihil vnq; bene de
 me meritus est. Lesit aliquando, nunq; profuit. Nihil horū,
 33 tantū memineris, quo merito tibi quæ præstiterit Christus,
 33 qui suā in te beneficiā, non in se, sed in pximo voluit res-
 33 taliari. Tantū vide, qbus egeat ille, & quid tu possis. Tan-
 tum hoc cogita, frater est in dño, cohæres in Christo, eiusdē
 corporis mēbrum, eodē redemptus sanguine, fidei cōmunis
 socius, ad eandē gratiā & fœlicitatē futuræ vitæ vocatus.
 Quemadmodū dixit apostolus. Vnū corpus, et vnus spūs,
 sicut vocati estis in vna spe vocationis vestræ, vnus dñs, &
 33 vna fides, Vnū baptisma, vnus deus, & pater oīm, qui sup-
 33 oēs, & per oīa, & in oībus nobis. Alienus esse qui potest,
 qui cum tibi, tam multiplex intercedit vnitatis copula? Ap-
 pud gentiles momēti nō nihil adferāt, vel ad beneuolentiā,
 vel ad maleuolentiā, illæ rhetoræ circūstantiæ. Conciuis est,
 affinis est, cognatus est, aut cōtra. Familiaris, amicus pater-
 nus, bene meritus, grat⁹, honesto loco natus, opulētus, aut
 secus. In Christo aut nihil sunt, aut iuxta Paulum, vnum &
 idem sunt hæc oīa. Hoc vnū tibi obuersetur ob oculos, &
 satis sit. Caro mea est, frater est in Christo. Quod in mem-
 G v

MILITIAE CHRISTIANAE

» brum cōfertur, nōne in vniuersum corpus redūdat, atq; in
 » de in caput? Omnes sumus inuicē membra. Mēbra coheren-
 » tia, cōstituūt corpus. Corporis caput Iesus Christus. Christi
 » caput deus. Tibi fit, singulis fit, Christo fit, deo fit, quicqđ
 » vniciuilibet mēbro fit seu bene, seu male. Hæc oīa vnū sunt
 » Deus Christus, corpus & mēbra. Non recte inter Christianos
 » nos locū habet illud, Pares cū paribus, & illud, Dissimilitu-
 » do mater odij. Quorsum em̄ dissensionū vocabula, vbi tāta
 » est vnitas? Nō sapit Christianismū, qđ vulgo aulicus oppi-
 » dano, rusticus vrbano, patricius plebeio, mgratus priuato,
 » diues pauperi, clarus obscuro, potēs imbecilli, Italus Ger-
 » mano, Gallus Brittāno, Brittānus Scoto, Grāmaticus theo-
 » logo, grāmatico dialecticus, Iurisperito medic⁹, doctus idi-
 » otæ, Eloquēs infacūdo, Celebs marito, Iuuenis seni, cleris-
 » cus pphano, sacerdos monacho, Minor Coletæ, Carmelita
 » Iacobitæ, & ne oīa discrimina referā, nugatoria in re dissimi-
 » lis dissimili est iniquior. Vbi charitas, quæ & hostē diligit,
 » quādo cognomen cōmutatū, quādo color vestis nō nihil di-
 » uersus, quādo cingulus, aut calceus, & sifia deliramēta ho-
 » minū, me tibi faciūt inuisum? Quin potius pueriles istas nu-
 » gas mittimus, & illud qđ ad rē pertinet, præ oculis habere
 » cōsuescimus, qđ multis locis inculcat Paulus, omnes nos in
 » Christo capite, vnus esse corporis mēbra, eodē anīata spū,
 » si tñ in illo viuimus, vt neq; foelicioꝝ mēbris inuidea-
 » mus, & imbecillioribus libēter subueniamus. Vt intelliga-
 » mus nos ipos accepisse bñficiū, cum bñficiū pstitimus pxī-
 » mo, nos lesos, cum nocitū est fratri. Neq; quisq; proprie sibi
 » studeat, sed pro sua virili quisq; qđ accepit a deo, in cōmu-
 » ne cōferat, vt illo refluant oīa, vnde fluxerunt, puta capite.
 » Hoc videlicet est, qđ Paulus scribit Corinthiis. Sicut em̄ in
 » quiens corpus vnū est, & mēbra habet multa. Omnia autē
 » mēbra corporis cū sint multa, vnū tamē corpus sunt, ita &
 » Christus. Etem̄ in vno spiritu oēs nos, in vnū corpus bap-
 » zati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi, &

oēs in vno spiritu potati sumus. Nā & corpus, nō est vnum
 22 mēbrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniā non sum manus,
 22 nō sum de corpore, num ideo nō est de corpore? Et si dixe-
 rit auris, nō sum oculus, nō sum de corpore, num ideo non
 22 est de corpore? Si totū corpus oculus, vbi auditus? Si totū
 22 auditus, vbi odoratus? Nunc autē posuit deus mēbra, vnū
 quodq; eorū in corpore, sicut voluit. Quod si essent oīa vnū
 membrū, vbi corpus? Nunc autē multa quidē mēbra, vnum
 autē corpus. Non potest autē oculus dicere manui, opera tua
 nō indigeo, aut iterū caput pedib⁹, nō estis mihi necessarij.
 Sed multo magis quæ vidētur mēbra corporis infirmiora
 esse, necessariora sunt. Et quæ putamus ignobiliora esse mē-
 bra corporis, his honorē abundantiorē circūdamus. Et quæ
 inhonesta sunt nostra, abūdantiorē honestatē habent. Hon-
 22 nestā autē vestra nullius egent. Sed deus tēperauit corpus,
 ei cui deerat abūdantiorē tribuēdo honorē, vt non sit schis-
 ma in corpore, sed in id ipm pro inuicē sollicita sint mēbra.
 Vos autē estis corpus Christi, & mēbra de mēbro consimī-
 lia, scribit Romanis. Sicut em̄ (inquit) in vno corpore m̄ta
 mēbra habemus, oīa autē membra nō eundē actum habēt,
 22 ita multi vnū corpus sumus in Christo, singuli autē alter al-
 22 terius mēbra, habētes donatiōes scđm gratiā, quæ data est
 22 nobis, differentes. Rursum ad Ephesios. Veritatem autem
 (inquit) facientes in charitate, crescamus in illo per oīa, qui
 est caput Christus, ex quo totū corpus cōpaētum & cōne-
 xum, per omnē iuncturā sub ministratiōis, secundū opera-
 tionē in mensurā vnus cuiusq; mēbrī, augmētum corporis
 facit, in ædificatiōē sui in charitate. Et alibi iubet inuicem
 alios aliorū onera gestare, quoniā sumus inuicē membra.
 Vide igitur, num ad hoc corpus pertineāt, quos passim au-
 dis adhunc modum loquētes. Mea res mihi hæreditate ob-
 22 uenit, iure non fraude possideo. Cur ea non meo arbitratur
 22 vtar, atque abutar? Cur iis, dem inde quicquam, quibus
 nihil debeo? Profundo, perdo, Meum est, quod perit.

MILITIAE CHRISTIANAE

» aliorū nihil interest. Membrū tuum rīngit inedia, & tu rus
 » ctas perdicū carnes. Frater nudus horret, tibi tantū vestium
 » tineis & carie vitiatur. Tibi mille aureos vnus noctis alea
 perdidit, dū interim misera quēpiā puella, adigente egesta-
 te, pudicitia suam prostituit, & perit anīa, pro qua Christus
 impēdit animā suam. Tu dicis quid mea? Quod meum est
 pro meo arbitrio tracto. Et postea isto cum anio tibi videris
 Christianus, qui ne homo quidē sis? Audis in cœtu mltorū
 ledi famā, huius atq; illius, tu taces, aut forte arrides obtres-
 ctātī. Cōfutassem inq; si qd ad me ptinuissent, q̄ dicebant.
 At nihil mihi cū illo qui ledebat. Ergo nihil tibi cū corpore
 si nihil cū mēbro. Ne cū capite quidē aliquid, si nihil cū cor-
 pore. Vim vi (inq̄t) ius est repellere. Nihil moror, qd leges
 impatoriæ pmittāt, hoc demiror, vnde istæ voces in mores
 Christianorū peruenerint. Nocui, sed laceffitus. Malui dare
 malū, q̄ in me admittere. Esto nō puniūt leges humane, qd
 indulserūt. At qd facturus est Christus impator tuus, si suae
 legi fraudē feceris, q̄ extat apud Mattheum? Ego autē dico
 » vobis nō resistere malo, sed si qs te pcusserit ī dextrā maxil-
 » lā tuā prebe illi et alterā, & ei qui vult tecū in iudicio cōten-
 » dere, & tunicā tuā tollere, dimitte ei & palliū. Et quicūq; te
 angariauerit mille passus, vade cū illo & alia duo. Diligite
 inimicos vros. Et benefacite his qui oderūt vos, et orate pro
 psequētibus & calūniātibus vos, vt sitis filij patris vri, qui
 in cœlis est, qui solē suum oriri facit sup bonos & malos, &
 pluit sup iustos & iniustos. Rñdes, nō mihi ista dixit. Dixit
 apłis, dixit pfectis. Nonne audisti, vt filij patris vri sitis? Si
 » filius dei nō cupis esse, nihil ad te ptinet lex. Quanq̄ ne bo-
 » nus quidē est, qui pfectus esse nolit. Accipe et illud, si merce-
 dē non desyderas, nihil ad te mandatū. Sequit̄ em̄. Si diligi-
 tis eos, qui vos diligunt, quā mercedē habebitis? Quasi dici-
 cat nullā. Neq; em̄ istud facere virtus est, sed non facere sce-
 lus est. Neutri debetur quicq; vbi par relatū est pari. Audi
 Paulū magnum Christianarū legū, & consultū, & interpre-

tem. Benedicite persecutibus vos. Benedicite, et nolite ma-
 ledicere. Nulli malū pro malo reddentes. Si fieri potest, qđ
 ex vobis est, cum oībus hoībus pacē habentes, nō vosmet-
 ipsos defendētes charissīmi, sed date locum iræ. Scriptū est
 em̄, mihi vindicta, & ego retribuā dicit dñs. Sed si esurierit
 inimicus tuus, ciba illū. Si sitit, potū da illi. Hoc em̄ faciens
 carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci a ma-
 lo, sed vince in bono malū. Quid igit futurū est inq̄s, si pro
 cacitatē alienā, mea lenitate aluero, & veterē ferēdo iniuriā
 inuitaro nouam? Si potes malū, sine tuo malo vel effugere,
 vel depellere, nemo te vetat facere. Sin minus, caue dixeris,
facere sati⁹ est q̄ pati. Si potes, emēda, vel bñficiis obruēs,
 vel māsuetudine vincens. Sin aliter, præstat alterū perire, q̄
 vtrūq̄, præstat te patiētīæ lucro dītescere, q̄ mutua talione
 mali, malos ambos fieri. Ergo Christianū decretū sit, cum
 oībus amore, māsuetudine, beneficio, certare. Contētione,
 odio, obtrectatiōe, cōtumelia, iniuriā, vel infimis etiā liben-
 ter cedere. Sed indignus est, cui beneficiat, cui cōcedatur. At
 dignū te, vt facias, dign⁹ Christus, ad cuius gratiā fit. Neq̄
 ledere quenq̄ volo (aiūt) neq̄ ledi me patiar. Immo tu lesus
 ex anīo remitte noxiā, cauens nequid sit, qđ quisq̄ tibi re-
 mittat. Tam obseruās esto, in vitāda culpa tua, q̄ facilis ad
remittēdā alienā. Quo maior es, hoc te magis, magisq̄ sum-
 mittas, vt oībus in charitate inseruias. Si claro genere es,
 non obscurabūt, sed decorabūt nobilitatem generis, mores
 Christo digni. Si doctus es, hoc modestius imperitorū insci-
 tiam feras, & emēdes. Hoc fratri plus debes, quo plus tibi
 creditū est. Diues es, memineris dispensatorē esse te, nō do-
 minū, ac sollicitus vide, quomodo rem cōmunē tractes. Tu
 credebas solis monachis interdīctā esse proprietatem? Indi-
 ctam paupertatē? Errasti, vtrūq̄ ad oēs Christianos perti-
 net. Lex te punit, si quid alieni sustuleris. Non punit, si tuū
 fratre egente subtraxeris. At vtrūq̄ puniet Christus. Si ma-
 gistratus es, ne te faciat honor ferociorē, sed onus sollicitio-

MILITIAE CHRISTIANAE

22 rem. Non gero inquis munus ecclesiasticū, non sum pastor
 22 aut episcopus. Demus istud, at num etiā Christianus nō es?
 Ipse videris cuias sis, si ecclesiasticus nō es. Adeo Christus
 22 in contēptum venit mūdo, vt pulchrū existiment & regiū,
 22 nihil cū eo habere cōmercij, hoc quēq; contēptiorē esse, quo
 22 fuerit illi copulatio. An nō audis quotidie ab iratis laicis,
 atrocis conuicij loco nobis in os iaci, Clerici, sacerdotis, &
 monachi vocabula? idq; prorsus nō alio aīo ac voce, q̄ si in
 cestū, aut sacrilegiū exprobrarēt? Equidē demiror, cur non
 etiā baptisimū obiciāt, cur non etiā cum Saracenis Christi
 cognomē, probri vice impingant. Si malū clericū, aut indis
 gnū sacerdotē dicerent, aut monachū irreligiōsum, ferendi
 erāt, quippe qui mores hoīm notarēt, non virtutis p̄fessio
 nē contēnerēt. Sed qui sibi supra virginū, res bello raptas,
 pecuniā alea vel partā vel perditā, & id genus plurima faci
 nora gloriā ducūt. In aliū vero nihil habēt contēptius, aut
 probrosius, aut magis pudendū, qd obiectent, q̄ monachi,
 aut sacerdotis vocabulū, nimirū obscurum nō est, quid de
 Christo sentiant isti, solo noīe Christiani. Non est alius epis
 coporū, alius magistratuū ciuiliū dominus. Eiusdē vices
 gerunt vtriq; . Eidem vtriq; reddenda erit ratio. Si alio q̄ ad
 illū respicis, vel suscipiēs magistratū, vel gerēs, nihil refert,
 si te mūdo nō vocat Simoniacū, ille certe vt Simoniacum
 puniet. Si publicū munus ambis, non vt profis in cōmune,
 sed vt priuatim rei tuę cōsulas, vt vlciscaris, qbus male vis,
 magistratus tuus latrocinū est apud deū. Insequeris p̄do
 nes, nō vtī suū recipiat, qui spoliatus est, sed ne nō sit apud
 22 te, qd apud p̄dones est. Quantulū quāso inter te & illos
 22 interest? nisi forte, quod illi quidē mercatorū, tu p̄donū es
 22 p̄do. In summa nisi hoc anīo geris magistratū, vt paratus
 sis non dicā rei, sed & capitis iactura, qd iustū est tueri, non
 approbabit Christus administratiōē tuam. Addā & illud
 22 ex Platonis sentētia, neminē esse magistratu dignū, qui li
 22 benter gerit magistratū. Si princeps. caue ne te incātent ma

nō
 Q. despectu nome sit
 sacerdos. clericus. apud
 laicos,

leficæ ille assentatorꝝ voces. Dominus es, supra leges liber
 es. Omnia tibi iusta, oia honesta. Tibi licet, quicquid libet Nihil
 ad te, quæ vulgo dicunt a sacerdotibus. Immo tu id quod
 res est, existima, vnũ omnium esse dominũ Christum Iesum,
 cuius te quod simillimum esse oportet, quippe cuius vices geris.
 Huius disciplina nulli prestanda exactius, quam tibi, a quo seuer
 rius ratione est exacturus, quam ab aliis. Non potius ius esse pu
 tato, quod vis, sed id tantum velis, quod ius est. Quod vlli mortis
 lium turpe futurum erat, id ne tibi quidem putaris honestum. Immo
 ne illa quidem tibi permitte, quæ vulgo solent condonari. Quod
 in aliis delictum, in te flagitium fore puta. Honorẽ, admiratio
 nem, dignitatẽ, gratiam, authoritatẽ, non opes tibi concilient
 plebeis maiores, sed mores emereant, popularibus meliores.
 Non ea discat in te mirari vulgus, quibus illa ipsa facinora in
 uitant, in quæ tu quotidie animaduertis. Tolle admirationẽ
 diuitiarum, vbi fures, peculatores, sacrilegi, prædones: Tolle
 admirationẽ voluptatum, vbi raptores, atque adulteri: Quotis
 es splendidior apud tuos videri vis, ne stultorum oculis opes
 tuas explices, cum foelicior, ne luxum & voluptates ostentes. In
 te primum discant ista continere, discant suspicere virtutẽ, in
 precio habere frugalitatẽ, applaudere temperantiam, honorẽ ha
 bere modestiam. Ne quid eorum tuis in moribus appareat, quæ
 tui fasces in populi moribus puniunt. Optime recideris ma
 leficia, si materiam maleficiorum, diuitias & voluptates, in te
 non viderint magni fieri. Ne quæ vel media de plebe præ te
 contempseris. Comune ex æquo precium est, quo utriusque estis re
 depti. A contemptu te, non strepitus ambitionis, non ferocitas,
 non arma atque satellites vendicent, sed vitæ integritas, saueris
 tas, ac mores ab omnibus populi vitiis incorrupti. Nihil prohi
 bet, in obeundo principatu summum tenere locum, & in charita
 te nullum discernere locum. Hoc principatum esse puta, non opibus
 præcedere, sed quam plurimum omnibus prodesse. Non ea
 quæ publica sunt in tuum commodum verte, sed quæ tua sunt,
 atque ipsum totum, ad publicam utilitatem effunde. Multa tibi

MILITIAE CHRISTIANAE

» debet populus, at tu illi debes oīa. Ambitiosa noīa, inuicti,
 » sacrosancti, maiestatis, et si cogunt ferre aures, animus certe
 » non agnoscat, sed hæc oīa in Christū, cui soli cōpetunt, refe-
 » ras. Lesæ maiestatis crimē, quod alij tragica voce efferunt,
 » apud te leuissimū sit. Maiestatē principis is vere ledit, qui
 » principis noīe, contra ius, crudeliter, violente, flagiciose qd
 » facit. Nullius iniuria te minus moueat, q̄ quæ priuatim ad
 » te pertinet. Publicā personā esse te memineris, nec oportere,
 » nisi de publico cogitare. Si cordatus es, reputa tecū, non q̄-
 » tus sis, sed q̄tum onus, humeris sustineas. Et quo maiore in
 » periculo versaris, hoc minus indulge tibi: non a maioribus
 » tuis, aut assentatoribus formā administrandi imperij, sed a
 » Christo petens. Quid em̄ absurdus, q̄ principē Christianū
 » Hannibalē, Alexandrū magnum, Cæsarē, aut Pompeium
 » sibi pponere? In quibus ipsis, cum quasdā virtutes nequeat
 » assequi, ea potissimū imitabit, quæ sola erant fugiēda. Non
 » protinus in exēplum trahat, si quid approbātibus historis
 » cis fecit Cæsar, sed qd fecit, non abhorret a doctrina dñi no-
 » stri, aut si est eiusmodi, vt quanq̄ imitandū non est, ad vir-
 » tutis tamē studiū possit accēdere. Ne totū quidē imperium
 » tanti sit, vt prudēs velis a recto deflectere. Exue poti⁹ illud,
 » q̄ exuas Christū. Ne dubita, habet ille qd tibi referat p̄ con-
 » tēpto imperio, longe melius impio. Nihil tam decor, tam
 » magnificū, tam gloriosum regibus, q̄ ad summi regis Iesu
 » similitudinē q̄proxime accedere, qui vt erat maximus, ita
 » & optimus erat. Sed qd maximus esset, id in terris dissimu-
 » lauit, qd optimus, id nos sentire maluit, q̄ hoc nos maluit
 » imitari. Negauit regnū suū de hoc mundo esse, cū esset cœli
 » terræq̄ dñs. Sed principes gentiū dominātur eis, Christianus
 » non exercet potestātē in suos, sed charitatē, et qui maxi-
 » mus est, oīm ministrū se cogitet esse, non dominū. Quo ma-
 » gis admiror, potestatis, & dñi, ambitiosa vocabula, ad ipsos
 » vsq̄ pontifices sūmos, & episcopos inuecta fuisse. Nec pus-
 » dere theologos, non minus indocte q̄ ambiciose, magistrōs

In p̄tiores

In Theologos

nostros vulgo appellitari, cum vtrūq; Christus interdixerit
 suis, ne vel dños, vel magistros vocari se sinerēt, vnū enim
 esse tum magistrū, tum dominū, qui & caput oīm nostrum
 33 Christus Iesus, Apostolus, pastor, episcopus, officij sunt vo-
 33 cabula, nō dominatus, Papa, Abbas charitatis cognomina
 sunt, nō potestatis. Sed quid ego mare illud vulgariū erro-
 rū ingredior? Ad quodcūq; hoīm genus se cōuerterit, mltā
 vbiq; videbit homo vere spiritalis quæ rideat, plura quæ
 fleat. Plurimas opiniones deprehēdet deprauatissimas, et a
 Christi doctrina longe lateq; dissidentes. Quæ bona pars
 inde proficiscit, quod etiā in Christianismo mundū quen-
 dam induximus. Et qd apud veteres theologos de mundo
 legit, hoc parū eruditi, ad eos referūt, qui monachi nō sunt.
 33 Mundus in euāgelio, apud apostolos, apud Augustinum,
 33 Ambrosiū, Hieronymū dicuntur increduli, a fide alieni, crus-
 33 cis Christi inimici, blasphemī in deū. Qui huiusmodi sunt,
 solliciti sunt de castino, quippe q diffidunt de Christo, pro
 opibus, pro imperio, pro voluptatibus digladiant, vtpote
 qui sensibiliū rerum p̄stigiis occæcati, falsa bona pro veris
 33 amplectunt. Hic em̄ mundus Christū verum lumē non co-
 33 gnouit. Hic totus in malo positus, se amat, sibi viuūt, sibi stu-
 33 det. Non em̄ induit Christum, qui vera charitas est. Ab hoc
 semouit Christus, nō solū apostolos, sed oēs quos se dignos
 iudicauit. Quo tandē igitur modo, hūc semp in literis dam-
 natū mundū, cum Christianismo miscemus? Et mūdi inani
 vocabulo, nostris vitiis blādīmur? Augent hanc pestē, plæ-
 ricq; doctores, qui adulterātes verbū dei, vt ait Paulus, et ad
 tempore mores scripturā diuinā trahentes, cū magis cōue-
 niat mores, ad scripturæ regulā emendari. Nullū autē exis-
 tialius assentādi genus, q̄ cum verbis euāgelicis, aut pro-
 pheticis, animi morbis blādīmur, nō medemur. Audit prin-
 ceps. Omnis potestas a deo, p̄tinus surgūt cristæ. Cur magis
 tumidū te reddit scriptura q̄ sollicitum? Cogitas q̄ deus tra-
 didit tibi gerendū imperiū, et non cogitas q̄ idem gesti im-

Q. christiani nō dnt
 vorari mundani &
 istares.

MILITIAE CHRISTIANAE

perij exiget rōnem? Audīt auar⁹, interdīctū Christianis, nē
 20 bīnas habeant tunicas. Interpretat̄ theologus, alterā tunicā
 esse quicqd necessitatī naturæ supsit, & qd ad morbū cupi-
 ditatis ptineat. Bene habet, inquit Crassus ille, mihi adhuc
 plurima desunt. Audīt aī alīs et a charitate frigidus, hūc esse
 charitatis ordinē, vt tuā pecuniā alienā, tuā vitā aliene, tuā
 famā alienā anteponas. Nō dabo inquit igit̄, ne forte mihi
 ipi desit. Non tuebor illius famā, ne qd maculæ, meæ asper-
 gat̄ famā. Fratrē in piculo deserā, ne veniā & ipse in pericu-
 lū. Breuiter mihi viuā totus, ne qd vllius noīe ad me peruen-
 niat incōmodi. Dīdicimus et a sanctis viris, si qd nō imitā-
 20 dū fecerūt, id solū in vitæ exēplum trahere. Adulteri, & san-
 20 guinarij Dauid exēplo sibi blādīunt. Qui sacculis inhiant,
 20 diuitē Abrahā nobis obiiciūt. Prīncipes, qbus pro ludo est
 passim vitare virgīnes, Solomonis reginas, & concubinas
 nobis annumerāt. Quorū deus vēter est, Noe ebrietatē pre-
 texūt. Incesti, Loth concubitū prætēdunt suæ turpitudini,
 Cur in istos a Christo declinamus oculos? Audeo dicere ne
 20 in pphetis quidē aut aplīs imitandū Christianis, si quid a
 20 Christi doctrina diuaricetur. Q, si sanctos peccatores libet
 20 imitari, nō reclamo, modo totos imitenē. Secutus es Dauid
 20 adulterantē, magis sequere pœnitentē. Expressisti Magda-
 20 lenā peccatricē, exprime & amantē multū, exprime lachry-
 20 mantē, exprime ad pedes Iesu sese abiicientem. Persecutus
 es ecclesiā dei cū Paulo, peierasti cū Petro, fac et ceruicē por-
 rīgas pro pietate cū Paulo, crucē ne reformides cum Petro.
 Ideo patitur deus & magnos viros in quædā vitia labi, ne
 20 nos lapsi desperemus, sed ita, si quemadmodū socij fuimus
 20 errantiū, ita simus & emēdantiū errata. Nunc illud ipsum
 quod imitandū non erat, exaggeramus, & quædā recte ab
 illis facta deprauamus, aranearū instar, tantū si quid inest
 veneni, exugētes, aut salutarē etiam succū nobis vertētes in
 venenū. Quid tibi cum diuite Abrahā, cui numisma numē
 est? Quod ille prouētu fœturæ, deo rem illius fortunante,

ditatus est, idq; in lege carnali, ideo ne tibi Christiano licet per fas, nefasq; vnde cūq; Cræsi opes cōgerere, q̄s vel male profundas, vel peius domi defodias? Ille diuitiis sponte affluentibus, q̄ non adiecerit animū, vel hoc argumēto sit, q̄d statim ad iubentis dei vocē, filium vnicū maclandū produxit. Quā credis contēpsisse boū armēta, qui contēpsit et filium? Tu vero nihil aliud somnians, q̄ quæstum, nihil admirās, nisi pecuniā, paratus simul atq; incidit exigui lucelli spes, vel fratrem fallere, vel Christum negligere. Simile quiddam tibi putas esse cum Abraham? Simples puellæ filiæ Loth, cum cōspicerent omnē quaquaversum regionem incendio conflagrare, hoc vniuersum mūdum arbitranter, quod oculis patebat, neq; vllum iam vsq; mortaliū ex tam vasto incendio superstitem esse præter sese, non turpi, sed pio consilio, patris concubitū suffuratae sunt. ne videlicet nullæ generis humani reliquiæ superessent, præsertim cū adhuc vigeret diuinū præceptū, crescite, & multiplicamini. Et audebis tuas prodigiosas libidines, cum harū puellarū facto conferre? Immo & coniugiū tuum harū incestui, non dubitem posthabere, si quidē in matrimonio, nō proli seruis, sed tuæ libidini. Dauid tot egregiis pietatis exēplis editis, semel incidit in adulterium, obiecta opportunitate, nō captata. An ob hoc protinus tibi licebit impune, totam etatem per alienos thalamos volutari? Petrus semel metu mortis, abnegauit Christum, pro quo postea fuerat moriturus, num ideo tibi quauis de causa peierare fas erit? Paulus non affectu peccauit, sed errore lapsus est, admonit⁹ statim resipuit. Tu prudēs, sciens, videns, in malis consenescis, & pauli exēplo tibi ipsi caput demulces? Matthæus verbo tantū iussus, nihil contactus, semel totum exiit telonen. Te pecuniis addictum, non tot sanctorū exempla, non toties audita euangelia, non tot conciones auellunt. Dicunt mihi episcopi, diuus Augustinus duas amicas habuisse legitur. Verum ille Ethnicus, nos in Christianismo educati. Ille adolescens, nos

MILITIAE CHRISTIANAE

cani. Egregia collatio, quoniã ille iuuenis, Ethnicus, ne ma-
 trimoni pedicis irretiret, vnam mulierculã vxoris loco has-
 buit, & non vxori, fidẽ tamẽ coniugij præstitit, ideo nobis
 » Christianis, senibus, sacerdotib⁹, episcopis, minus fœdum
 » erit, per oĩa libidinũ voluptabra cõspurcari. Actũ est de mor-
 » ribus, posteaq̃ vitia, virtutũ noĩbus donauimus, & ad tuen-
 » dum mala nra argutiores, q̃ ad emẽdandũ diligẽtiores esse
 » cœpimus. Maxime si prauas opiniones nras, falso patrocini-
 » o diuinarũ literarũ alere ac fulcire cõdidicerim⁹. Tu igit̃
 » frater suauissime, in totũ contẽpto vulgo, cum suis & opini-
 » onibus, & factis, syncere ac totus Christianã sectam arripe,
 » quicq̃d in hac vita, vel horrendũ, vel appetendũ obiicit sen-
 » sibus, id omne pietatis amore ex æquo negligens. Vnus chris-
 » tus tibi satis sit, vnicus author, & recte sentiẽdi, & beate vi-
 » uẽdi. Et hanc quidẽ merã stultitiã a mentiãq̃ mundus exis-
 » timat, sed per hãc placuit deo saluos facere credẽtes. Fœli-
 » citer desipit, qui sapit in Christo. Misere desipit, qui Chris-
 » tum nõ sapit. Verũ heus tu, quẽadmodũ te volo fortiter a
 » vulgo dissentire, ita nolo Cynicũ quiddã referentẽ, passim
 » aliorũ sententiis, aut factis oblatrare, supciliose dãnare, odios-
 » se obstrepere oĩbus, rabiose declamitare in vitã cuiuslibet,
 » ne duo sif mala tibi consciscas, alterũ vt in oĩm odiũ abeas,
 » alterũ vt inuisus, ne queas qdẽ vlli pdesse. Esto & tu oĩbus
 » oĩa, vt oēs Christo lucrifacias, quoad licet, nõ offensa pieta-
 » te. Foris oĩbus temet accõmoda, vt intus qdem imotũ sedes
 » at ppositũ. Foris aut̃ comitas, affabilitas, facilitas, cõmodi-
 » tas alliciat fratrẽ, quẽ blande cõuenit iuitari ad Christũ, nõ
 » asperitate deterrerĩ. Deniq̃ qd sentis, non tã seuis in tonãdũ
 » » vbis, q̃ moribus exprimendũ. Neq̃ rursus sic indulgẽdum
 » infirmitati vulgi, vt veritatẽ in loco fortiter tueri nõ aude-
 » » as. Humanitate emẽdandi sunt hoĩes, non decipiẽdi.

CA Non Septimus.

Porro si per infantia, & imbecillitatẽ animi nostri, non-
 dum ad ista spiritalia licebit aspirare, nihilo tamen segnius

danda erit opera, vt saltē in proximis cōsistamus. Alioqui
 » vera cōpendiariaq; ad fœlicitatē via est, si semel totā mentē
 » ita ad cœlestiū rerum admirationē cōuerterimus, vt veluti
 » corpus vmbra, ita amor Christi, amor æternorū & honesto-
 » rum, natura secū adducat, fastidiū caducorū, & odiū tur-
 » piū. Vtrūq; em̄ necessario consequit̄ alterū, et alterū cū alte-
 » ro, vel crescit vel decrescit. Quantū p̄feceris in amore Chris-
 » sti, tantū oderis mundū. Quo magis miraberis inuisibilia,
 » hoc magis vilescēt res fluxæ, ac momētaneæ. Oportet igitur,
 » qd̄ in līteris suadet Fabius, idē et in virtutis facere disci-
 » plina, vt statim ad optima nitamur. Quod tamē, si n̄o vitio
 » non cōtinget, proximū est, vt vel humana quadā prudētia,
 » a magnis vitiis abstinēam⁹, nosq; ipsos (quoad fieri potest)
 » integros diuinę beneficētię seruemus. Nam vt salutē p̄pius
 » est corpus, exhaustū quidem illud & inane, verū noxiis hu-
 » moribus liberū, ita mēs capaciōr est diuini muneris, non dū
 » grauib⁹ culpīs inquinata, tametsi vera virtute adhuc vas-
 » cat. Si imbecilliores sumus, q̄ vt apostolos, vt martyres, vt
 » virgines imitemur, saltē ne cōmittamus, vt Ethnici nos in
 » hoc stadio videant̄ præcurrere. Quorū pleriq; cum neq; de-
 » um nossent, quē vererent̄, neq; inferos crederent, quos for-
 » midarēt, tamē ipsam per se turpitudinē modis om̄ibus fur-
 » giendā esse homini censuerūt, adeo vt nōnulli maluerint, fa-
 » mæ, rei, vitæ deniq; iacturā facere, q̄ ab honesto discedere.
 » Si per se tale quiddā est peccatū, vt nullis cōmodis, aut in-
 » cōmodis propositis sit admittendū, profecto Christianum
 » hoīem, si non Dei vel iustitia deterret, vel dehortatur bene-
 » ficentia, si non vel spes īmortalitatis, vel æternę pœnæ me-
 » tus reuocat, si ne ipsa quidē natiua peccati turpitudō retrahit,
 » quæ potuit & gentiliū animos retrahere, saltē mille in-
 » cōmoda deterreant, quæ etiā in hac vita peccantem conse-
 » quūtur, infamia, dispendiū rei, egestas, cōtemptus & odiū
 » bonorū, anxietas animi, inquietudo, et ille, m̄to miser-
 » rimus, consciæ mētis cruciatus, quē etiamsi nōnulli in præ-

MILITIAE CHRISTIANAE

» sentiarū non sentiunt, siue ætatis ebetudine obscurati, siue
» peccati voluptate debriati, tamē sentient posterius, & oīno
» tanto sentient infœlicius, quāto serius. Quare iuuenes pos-
» tissimū sunt admonēdi, vt hanc esse peccati naturā, malint
» tot authoribus credere, q̄ infœlici experientia in semetipsis
» discere, neq; prius vitam vitiiis contaminent, q̄ plane quid
» sit vita, cognouerint. Si tibi vilis est Christus, cui tu tanti
» constas, saltē tua ipsius causa tēperato a turpibus. Et quan-
» q̄ vehementer periculosum est, hoc in statu, velut in triuio
» (quod aiunt) diutius cōmorari, tamē iis qui nondū queunt
» ad heroicam assurgere virtutē, non paulo præstabilius est
» in politica virtute consistere, q̄ in omne turpitudinis genus
» ire præcipites. Non hic est fœlicitatis meta, sed hinc propior
» ad fœlicitatem gradus. Interim tamen semper orandus de-
» us, vt nos ad meliora dignetur arripere.

CA Non Octauis.

Si crebrius ac grauius ingruet in te tentationū procella,
ne protinus tibi incipias displicere, quasi ob id deo tuo vel
curæ, vel cordi non sis, aut parum pius, aut etiā minus per-
fectus. Immo potius gratias age, q̄ vt futurū heredem eru-
dit, vt charissimū filium flagellat, vt amicū explorat. Maxi-
» mum est argumētum hominē a diuina misericordia reiectū
» esse, cum nullis tentationibus incessitur. In mentē tibi veni-
» at Paulus apostolus, qui ad tertij cœli mysteria promeruit
» admitti, tamen ab angelo Satanæ colaphizatus. Succurrat
» amicus dei Iob, succurrat Hieronymus, Benedictus, Fran-
» ciscus, cunctq; his innumerabiles alij patres, maximis de vi-
» tiis sollicitati. Si cum tantis viris, si cum tam multis tibi cō-
» mune est quod pateris, quid est, cur animū deiicias? Magis
» enitere, vt cum illis vincas. Non destituet te deus, & faciet
» etiā cum tentatione prouētum, vt possis sustinere.

CA Non Nonus.

Quod callidi solent imperatores facere, vt in tranquillis
etiā rebus, tamē excubias agant, itidē tu quoq; semp animū

» Vigilantē, ac circumspectū ad futurę hostis assaultū habeas.
 » Nunq̄ enim ille non circuit, querens quē deuoret. Quo paratior esse queas, vt irruentē statim fortiter retūdas, exhibislesq̄, statim pestiferi serpentis caput conteras. Nusq̄ enim ille vincit, vel facilius, vel perfectius. Proinde consultissimum est, paruulos Babylonis, ilico vt nati sunt, ad petram quę Christus est, allidere, priusq̄ grandescant.

C A Non Decimus.

» Repellitur autē maxie tentator his modis, si vel vehementer auerferis anio, statimq̄ in suggerentē velut expuas, aut ardēter ores, aut ad sanctā aliquā occupationē toto pectore te cōferas, aut si verbis e sacris literis petitis tētatori respondeas, quemadmodū supra admonuimus. Qua quidē in re non mediocriter p̄fuerit aduersus omne tentationis genus, certas quasdā sententias habere paratas, eas maxie, quibus aliquādo senseris animū tuum vehementer cōmoueri.

C A Non Vndecimus.

Pios homines duplex potissimū habet periculū, alterum ne in tentatiōe succūbant, alterū ne post victoriā, in consolatione, & gaudio spiritali insolescant. Vt igit̄ tutus sis, non solū a timore nocturno, verum etiā a demonio meridiano,
 » facito, vt cum hostis te ad turpia sollicitat, non tuā ipsius re
 » spicias imbecillitatē, sed tantū memineris, te in Christo oīa posse, qui nō apostolis modo, sed & tibi, sed oībus suis mēbris, etiā infimis dixit, confidite, quia ego vici mundū. Rursum cum vel post superatū instigatorē, vel in pio quopiam opere, senseris mētem tuā, intus arcana quadā voluptate p̄fundī, tum etiā atq̄ etiā caueas, ne quid inde tuis meritis arroges, sed totum gratuitę beneficētię dei feras acceptum.
 » Teq̄ ip̄m protinus verbis Pauli reprimas. Quid habes, qd non accepisti? Et si accepisti, qd gloriaris, quasi nō acceperis? Itaq̄ aduersus duplex hoc malū, duplex erit remediū si & in cōflictu, tuę virtuti diffusus, ad Christum caput tuū cōfugias, atq̄ in eius vnus beniuolētia, spem oēm vincens

MILITIAE CHRISTIANAE

di ponas, & in cōsolatiōe spiritali, statim gratias agas illi de suo beneficio, tuā indignitatē humiliter agnoscens.

CA Non Duodecimus.

Cum pugnas cum hoste, nō satis sit tibi, si ictū illius des
» clines, aut etiā repellas, nisi fortiter arreptū telum in ipsum
» authorē retorseris, suomet illū gladio iugulans. Id ita fiet, si
» ad malū sollicitatus, non solū non pecces, sed hinc tibi arri-
» » pias occasionē virtutis. Et quemadmodū eleganter fingūt
» » poetæ, Herculem obiectis ab irata Iunone periculis, animo
» creuisse, atq; induruisse, itidem tu quoq; da operā, vt hostis
» » instigationibus, non solū peior nō fias, sed etiā euadas me-
» » lior. Sollicitaris ad libidinē, imbecillitatem tuā agnosce, ac
» plusculum etiā tibi delicitis voluptatibus interdicito, ad
» castas & pias occupationes, apponito nō nihil auctarij. Ins-
» » stigaris ad cupiditatem, ad tenacitatē, auge eleemosynas.
» Incitaris ad inanem gloriā, tanto magis demitte te in omni-
» bus. Ita fiet, vt vna quæq; tentatio, sit tibi renouatio quæ-
» » dam sancti propositi tui, et pietatis incrementū. Neq; enim
» » prorsus alia ratio tam efficax conficiendi, profligandiq; ho-
» » stem nostrū. Verebitur em̄ te denuo prouocare, ne qui im-
» » pietatis author esse gaudet, pietatis ministret occasionē.

CA Non Decimus tertius.

» Semper autē hoc anio, atq; hac spe dimices, quasi ea pu-
» » gna sit tibi postrema futura, si victor discesseris. Fieri enim
» » potest, vt & istud præmij tuæ virtuti largiat benignitas di-
» » uina, vt hostis semel turpiter victus, nunq̄ postea te repetat.
» Id qd legimus piis aliquot viris contigisse. Nec absurde cre-
» » dit Origenes, vincētibus Christianis, minui copias hostiū,
» » dum semel fortiter repulsus, nunq̄ ad hoīem sollicitandum
» reuerti permittitur. Ergo in cōflictu aude perpetuā sperare
» » pacē. At rursus vbi viceris, sic te geras, quasi mox in præ-
» » lium rediturus. Semper em̄ alia post aliā expectanda tenta-
» » tio, neq; vnq̄ discedendū ab armis, nunq̄ relinquēda statio,
» » nunq̄ remittendæ excubiæ, donec in hoc corporis præsidio

militamus. Semper illud propheticum in pectore cuius habendum. Super custodiam meam stabo.

CA Non Decimusquartus.

22 Magnopere cauendū, ne quod vitium, veluti leue contēna
 22 mus. Nullus em̄ hostis vicit sapius, q̄ qui fuit contemptui.
 Qua in re nō paucos mortaliū misere falli cōperio. Fallunt
 em̄ seipsos, dum sibi in vno, aut altero vitio cōniuentes, q̄d
 pro suis quisq; moribus veniale putat, reliqua grauiter exe
 cranť. Bona pars eorū, quos vulgus integros et incorruptos
 appellat, furtū, rapinā, homicidiū, adulterium, incestū oppi
 do detestant. At simplicē fornicationē, & moderatum volu
 ptatis vsum, vt leue cōmissum, neutiq; refugiunt. Alius ad
 reliqua sat incorruptus, bibosior est, in luxū intēperantior.
 Alius linguæ licentioris. Alius inanior & iactantior. Quo
 22 tandē vitio carebimus, si ad hunc modū suo quisq; blādiē
 22 tur? Argumentū est istos ne reliquas quidem virtutes vere
 possidere, quibus vllū vitium placet, sed potius simulachra
 quaedā virtutū, quæ vel natura, vel educatio, vel consuetus
 22 do deniq; & gentiliū animis indidit. At qui Christiano o
 22 dio vnū quodlibet vitium execratur, oīa detestef̄ necesse est.
 22 Cuius animū semel vera charitas occupauit, pari detestatis
 22 one vniuersam malorū cohortem persequit, ac ne in venias
 22 libus quidē sibi blandit, ne a minimis sensim ad maxima
 dilabat, & dum in leuibus oscitat, excidat a summis. Et si
 nondū forte queas vniuersam vitiorū stirpem euellere, tas
 men quotidie de malis nostris aliquid decerpēdū, bonis
 moribus semper aliquid adiiciendū. Ad eum modū decre
 scet, aut crescet ingens ille cumulus Hesiodius.

CA Non Decimusquintus.

Si te territabit labor quē oportet in conflictu tentationū
 subire, hoc erit remediū. Noli molestiā pugnae cōferre cum
 voluptate peccati. Sed præsenti amaritudinē pugnae, com
 pone cum futura amaritudine peccati, quæ victū consequis
 tur, tum præsenti dulcedinē culpæ, quæ te illectat, cum fus

MILITIAE CHRISTIANAE

tura dulcedine victoriæ, et tranquillitate mētis, quæ consequitur strenue pugnante, & mox videbis, quæ iniqua sit collatio. Verū in hoc fallunt parū cauti, quod amaritudinē pugnae, cōparant cū delectamēto peccati, neque respiciūt, quid hoc atque aliud consequatur. Consequitur autē victū, multo tum grauior, tum diuturnior molestia, quæ victenti fuerat in congressu futura, victorē item longe maior ac durabilior voluptas, quæ victo fuerit, quæ traxit in culpā. Id quod facile iudicabit, qui fecerit vtriusque rei periculum. Verum neminem Christianū oportet vsque adeo ignauū esse, vt cum quotidie succumbat tentationi, non saltem aliquādo vel curet experiri, quid sit vincere tentationē. Quod quo fecerit frequentius, hoc fiet victoriā dulcior.

CA Non Decimus sextus.

Quod siquādo te contigerit lethale vulnus accipere, caue ne p̄tinus abiecto clypeo, relictis armis, hosti te dedas.

» Id quod anīaduerti non paucis accidere, quibus animus natura est imbecillior, et muliebrior, vt semel p̄strati, desinant reluctari, seseque totos permittāt affectibus, neque cogitent de recuperanda libertate. Nimisquæ periculosa est ista pusillanimitas, quæ cum interdū ingeniis nō pessimis adiuncta sit, tamē ad id quod est oīm pessimū solet adducere, nempe desperationē. Aduersus hanc igitur, hac regula cōmuniēda mēs est, vt lapsi in peccatū, non solum non desperemus, sed gnauos milites imitemur, quos non raro pudor ignominia, & accepti vulneris dolor, nō modo non conuincit in fugam, verum ad fortius, quæ antea, pugnādum acuit redintegratque. Itidem nos quoque, simul atque in capitalē noxiā fuerimus inducti, ilico properemus redire ad cor, & lapsus ignominia, noua virtutis alacritate sarcire. Facilius vni vulnere medeberis, quæ multis, facilius recenti, quæ inueterato iam putrique. Anima temetip̄m versiculo illo notissimo, quæ vsurpasse Demosthenes legitur. Vir fugiens & denuo pugnabit. Cogita Dauid prophetā, regem Solomonē, Petrum ecclesie principē

pem, Paulū apostolū, tanta lumina sanctimonīæ, in quę scelerata tamen inciderint. Quos fortasse vel ob hoc cadere permisit deus, ne tu lapsus desperares. Erige te igit̃ in pedes, sed statim magnosq; año, atq; in pugnā redito, tū ardētior, tum cautior. Fit interim, vt capitalia cōmissa piis hoībus, cedāt in cumulū pietatis, dum ardētius amāt, qui turpius errarūt.

CA Non Decimus septimus.

Sed aduersus alios atq; alios tētatoris incursus, alia atq; alia remedia sunt accōmodatiora. At vnicum, multoq; oīm
 22 efficacissimū remediū, aduersus omne vel aduersitatis, vel
 22 tentationis genus est Crux Christi, quę eadē est, & errantis
 22 bus exēplum, & laborantibus refrigeriū, & pugnātibus ar-
 22 matura. Hęc est vna contra oīa tela nequissimi obicienda.
 22 Proinde cōuenit in hac diligēter exerceri, non quidē vulgi
 22 more, quo quidā dominicę passionis historiā quotidie rele-
 22 gunt, aut crucis imaginē adorant, aut millenis signis eius,
 22 totū vndiq; corpus cōmuniunt, aut fragmentū aliquod sa-
 22 crati ligni domi seruāt, aut ita certis horis suppliciū Christi
 recolunt, vt ei tanq̃ homini iusto, et indigna patiēti, huma-
 no affectu condoleant, atq; illachrymēt. Non hęc est verus
 illius arboris fructus, verū interim sit isthuc lac infantium
 animarū. Tu vero ascende in palmā, vt veros illius fructus
 apprehēdas. Ii sunt præcipui, si mēbra capiti, in mortifican-
 dis affectibus quę sunt mēbra nostra super terrā, cōformes
 esse curemus. Id quod nobis non solū amarū esse nō debet,
 verum etiā vehemēter optabile, ac iucūdum, si modo spiri-
 tus Christi viuit in nobis. Quis em̃ vere amat eū, cui q̃dissi-
 22 millimus esse gaudeat? Verū quo maiore fructu mysterium
 22 crucis mediteris, oportebit vnūquēq; sibi rationē, ac piam
 22 quandā digladiandi artē parare, & in ea diligēter exerceri,
 22 vt simul atq; res poposcerit, ipromptu sit. Ea potest esse hu-
 22 iusmodi, vt singulis affectibus tuis crucifigendis, eam cru-
 cis partē applices, quę potissimū respondeat. Nulla est em̃
 oīno vel tentatio, vel aduersitas, quę non suū ac proprium